Nec refragatur tertia ratio. Nam, etsi de his spiritualibus non possit fieri transactio, potest tamen fieri amicabilis compositio, ut per Anchar. d. conf. 34. nu. 7. Jo. de Anan. in c. post miserabilem nu. 20. de usur. & Felin. in c. cum sit de for. compet. Quia transactio de sui natura requirit, ut aliquid detur, promittatur, vel retineatur, l. i. ibi que Gloss. i. ff. de transact. l. 3. C. de repud. hered. Gloss. in l. Tuores, §. ab eo, v. transactum, §. de administrat. tutor. Angel. conf. 240. Unde fieri non potest in spiritualibus sine labe simoniae d. cap. super eo, Gloss. in cap. fin. v. Temporalis de rer. permutat. Item transactio dicitur species alienationis, l. si profundo, C. de transact. & notat Bald. in c. si vassallus de beneficio suo in fine, si de feud. contr. fuor. inter domum. & agn. & in c. 1. de contro. inter vassall. & alium de benef. Rom. conf. 160. n. 1. Tiraq. de usurog. retract. tit. 1. §. 1. gloss. 14. n. 66. & segg. & post num. 55. merito de spiritualibus, quæ alienari prohibentur, non potest transigi, & ob has rationes non valet compromissum in his spiritualibus de jure, & de facto, ut diximus. Hæc autem omnia cessant in amicabili compositione, ut in cit. c. super eo de transact.

24. Porro compromissum factum in laicum de re spirituali, tanquam in arbitrum arbitratorem, sive amicabilem compositorem, pœna adjecta, sustinetur, ut sic re magis valeat, quam pereat, c. *Abbate de verb. significo.* & utile per inuile non vitetur, ut in regula *uile in 6. l. 2. §. conversio, vers. proinde de judic.* ac tenet Joan. de Anan. in d. cap. post miserabilem, & n. 20. estque ex mente Ostien. in cap. 2. n. 4. de arbit. per cap. nisi de praben. ubi Compromissarii fuerunt assumpti, ut arbitri, & tamen ordinatio valet, ut arbitroris, quia ut arbitri valere non possit.

25. Et suffragatur, quod notat Specul. tit. de arbit. §. penult. aliis ut. vers. sed pone, ubi tenet, si compromissum fuerit in aliquem, ut arbitrum arbitratorem, nec appareat quo jure pronunciauerit, dictum ejus sustineri eo jure, quo melius valere potest. Et quamvis ibi concludat valere jura arbitri, hoc tamen dixit, quia in sub casu utroque jure valere potuit. Ergo ex mente ipsius, si ut arbitrium valere non potuisset, debuisset valere ut arbitramentum, ne partes censerentur elegisse viam, per quam iudicium suum infringereur l. miles ff. de testam. mil. & l. Claudius ff. de acqu. hered. ac ita declarat Bald. in l. non codicillum n. 7. c. de testam. Et nihilominus, etiam si utroque jure valere possit, tamen sustineri, ut arbitramentum, cum hoc sit humanius propter reductionem ad arbitrium boni viri. Contra Specul. tenet. Collectar. post Ostien. in d. c. 2. n. 5. & Bellam. ibid. n. 18. in 3. q. de arbit. similiter secundum Innoc. in d. c. Quintavallis de jurejur. propter naturam negotii intelliguntur electi, ut arbitratore, ubi aliis de mente non apparet. Et hoc casu secundum Jo. Anan. loc. cit. cautela est, ut in laudo arbitrator declarat se procedere, tanquam amicabilem compositorem juxta plenè notata in d. c. Quintavallis.

26. An autem super quaestione usuraria fieri possit compromissum, præsertim in laicum, vide Abbat. in d. c. conringit n. 2. Anan. in d. cap. post miserabilem de usur. & Felin. in d. c. Cum sit n. 3. de for. compet. Et quid de causa electionis vide pariter Innoc. in d. c. Contingit in fin. concludentem negativè. Idemque ait Jo. Andr. etiam in fine per c. Messana de elect.

CONSULTATIO LXXXVI.

An & quatenus Religiosi Clerici, & Conversi possint intervenire Capitulis sua Religiosis?

Negativè respondendum est ex dispositione juris communis in c. ex eo 32. §. In Ecclesiis quoque de elect. in 6. Cujus hæc sunt verba: In Ecclesiis quoque regularibus, vel Monasteriis hi, qui non sunt sacri, vel expressè professi, non debent cum professis vel Conversis laicis cum Clericis electionibus interesse. Id ipsum decernitur in Clem. ut ii de atat. & qualis, quod confirmat Sac. Concilium Trident. sess. 22. c. 4. de reform. per hæc verba: Quicumque in Cathedrali, vel collegiata seculari, vel regulari Ecclesia divinis mancipatus officis in subdiaconatus ordine constitutus non sit, vocem in hujusmodi Ecclesiis in Capitulo non habeat, etiam si hoc sibi ab aliis liberè fuerit concessum Unde sumitur regula, quod laici careant voce activa in electione Prælati regularis, ut de mente Textus tradunt Cuch. instit. moral. lib. 4. tit. de elect. n. 14. Suarez de relig. tom. 4. lib. 2. c. 4. n. 3. & Barbof. de jur. Eccles. lib. 1. c. 19. n. 49.

Cum igitur obstat ipsis dispositio juris communis, debent laici ostendere privilegium Apostolicum, vel statum Apostolica auctoritate confirmatum, vel consuetudinem legitime præscriptam, per quam hujusmodi jus eligendi vel ipsis concessum fuerit, vel legitime præscriptum, ut expressè declarat Gloss. in d. c. ex eo v. electoribus, & latè comprobant Barbof. loc. cit. n. 49. ac Sigismund. à Bonon. de elect. dub. 91.

Et quamvis in Constitutionibus alicujus Religionis continerentur hæc verba: Ille verò, qui eligitur Sacerdos

fit, vel Clericus ordinibus aptus, ex iis tamen non tribuitur laicis jus activum eligendi. Argumentum enim à contrario sensu strictè accipitur respectu ejus, quod continetur in sensu directo, ut advertit Butr. in cap. Cum Apostolicam in ult. notab. de his, qua sunt à Prælat. Fab. An. conf. 90. n. 14. Ideo cum in sensu directo dicatur dumtaxat, ille qui eligitur, sit Sacerdos, vel Clericus, à sensu contrario potest solum inferri, cum qui sacerdos non est, vel Clericus, eligi non potest; ac nunquam potest inferri, electionem fieri posse in laicum, de quo nihil dictum fuerat in sensu directo, ut abundè tradit Honded. conf. 10. n. 5. Canc. var. resol. p. 2. c. 10. n. 78. & dixit Rota apud Mantu. decisi. 283. n. 3. & apud Buratt. decisi. 116. n. 12.

Quod sanè certum est. Quia de jure communi prohibetur laicis vox activa. Et ideo Constitutio præcipiens eligi Sacerdotem, trahi non potest ad indulgendum laicis vocem activam in correctionem juris communis juxta Glossam communiter approbatam in l. Cupientes §. Quid si per viginti v. petere de elect. in 6. Bald. in l. 1. n. 1. c. de inutil. stipul. Dec. conf. 364. n. 10. Everat. in sua topica loc. à contr. n. 9. Rota coram Buratt. dec. 116. n. 11. & latè in Romana, sive Perusina Omisus 11. Decemb. 1644. coram Bichio. Et quod casus omisus cadat sub dispositione juris est Textus in l. Cum dorem, & l. commo-dissime ff. de lib. & posth. Rot. dec. 22. n. 10. & 18. coram Buratto.

Quapropter casus hic non decisis à Constitutione, remanet sub censura juris prohibentis laicis consortium eligendi, ut rectè ratiocinatur Castr. conf. 106. n. 1. & seqq. lib. 2. Cravet. conf. 289. n. 1. Grat. discept. 376. n. 17. Czf. Manent. dec. 63. n. 4. & Rota in Romana versiffatum verò.

Præsertim si adfuerit longissima observantia, inconcusè observata, non admittendi Conversos, sive laicos ad vocem etiam activam. Observantia enim præbet verum intellectum dispositionibus, licet verba habeant à jure veriorum intellectum contrarium, Greg. dec. 184. n. 8. Buratt. dec. 944. n. 6. Rota in S. Severinæ decimarum 28. Junii 1647. coram Tarraconensi.

Secus autem tenendum est, si adit clara Constitutio, quod Clerici, & laici conversi admittantur in Capitulis, præsertim Conventualibus. Cum enim Constitutio sit confirmata in forma specifica cum insertione illius tenoris, ad Text. in c. si Apostolica, ubi Gloss. v. Confirmamus de prob. in 6. Felin. in c. Cum accessissent n. 4. & seqq. de Constit. cum aliis per Rot. dec. 743. n. 13. coram Merlin. & decisi. 46. n. 2. coram Alexandro Octavo, tanquam Constitutio Pontificia omninò servanda est. Abbas in c. Dilect. n. 14. de prob. Felin. loc. cit. n. 4. & 7. ibique Dec. n. 19. Gabr. concl. 7. n. 20. tit. de clausac Rot. decisi. 19. n. 2. p. 7. rec.

Et quidem quod attinet ad Conversos perspicua est dispositio juris communis, secundum quam ii, si fuerint professi, admitti debent una cum Clericis ad omnes actus capitulares Conventuum, excepta electione, ut probat Textus à contrario sensu in c. In Ecclesia in fine, ibi: Sed in aliis debent interesse, de instit. Rodriq. tom. 2. qua regul. 51. art. 5. Bord. resol. 53. q. 72. n. 84. Pellizar. tom. 2. in 9. c. 8. sess. 1. n. 123. dicens omnes Religiosi professi jure communi indistinctè habent vocem in negotiis Conventuum tractandis. Quia cum hæc omnes tangant, debent ab omnibus approbari, & cum sint communia omnibus, singuli admittendi sunt ad ea, etiam in sacris non constituti, ut in specie tradit Vitalin. in Clement ut ii, n. 14. de atat. & qualis.

Idque præcipuè si concurrat dispositio regulæ in forma specifica confirmata, quæ nullam quoad hæc distinctionem facit inter Clericos in sacris constitutos, ac minoribus ordinibus tantum initiatos, & Conversos, sed omnes communi fratrurn nomine ad vocem activam in Capitulis localibus pro negotiis, & admissione novitiorum admittit.

Unde;

Undè, licet de jure canonicè laici conversi cum Clericis non debeant interesse electionibus, per Textum expressum in c. ex eo, §. In Ecclesiis quoque de elect. in 6. ubi tamen vel ex Constitutione approbata per Summum Pontificem, vel ex consuetudine præscripta Conversi laici admittendi forent, hoc jus eis negandum non est, ut ait Gloss. in d. §. In Ecclesiis, ut Electionibus, ac tenent Mirand. in manual. Prælat. regul. tom. 2. q. 23. art. 4. concl. 4. Barbof. de jur. Eccles. 1. lib. 1. c. 19. n. 49. & in collect. ad d. c. ex eo n. 8. in fin. ubi aliis referuntur.

Rationem addunt Innoc. in c. 2. n. 2. n. 2. de instit. quod in istis laicis professis, qui professione sunt regulares, & Ecclesiastici atque in Monasteriis degunt, non viget illa juris resistentia, & incapacitas, quæ militat in aliis. Id ipsum repetit Gloss. in cit. cap. ex eo, d. v. electionibus, inquit non obstat, quod in talibus non valeat consuetudo. Quia illud dico verum secundam Inolam, & Innoc. & Ostien. de laicis professione, & habitu, non de Conversis. Cum ergo Conversus sit Ecclesiastica persona, tale jus spirituale præscribere potest. Dum enim jus commune hujusmodi Conversos in d. c. ex eo ab electionibus dumtaxat excludit, eos ad omnes alios actus Conventuales admittit, ut in specie tradit Abb. in d. c. in Ecclesia n. 7. in fine de instit. quod etiam tradit Calder. conf. 30. de regul. ubi observat, quod hujusmodi Conversi, quia tria substantialia promittunt, non differunt à Monachis, aut Canonicis regularibus, & eorum appellatione comprehenduntur, sed Conversi appellantur, quia de facto non ordinantur, vel ordinari non possunt, & ideo regulariter, excepta electione, gaudent privilegiis, oneribus, & honoribus Reguliæ. Si autem alii professi. Siquidem Professio trium votorum est de essentia Religionis, nempe paupertatis, obedientiæ, & castitatis, non autem Clericatus. Vide Navar. conf. 10. de regul. n. 2. ac Pinot. lib. 2. hist. Canon. Regular. cap. 81. ubi multa contra statutum Monachorum, quibus ex privilegio concessus fuit Clericatus.

Eoq; magis si concurrerit etiam in hoc casu agritudo, & capacitas Converterum interessendi electionibus, aliisque Contractibus pertinentibus ad Monasterium, non solum quia vigore professionis sunt persone Ecclesiasticæ, sed etiam quia ita cavetur in eorum Constitutionibus, cessaretque omnis difficultas ex observantia, quod fratres Conversi admittantur in Capitulis conventualibus. Interpretatio enim quæ fit ex observantia, tanquam aliarum interpretationum regina, omnibus est præferenda, Rota dec. 184. n. 8. coram Gregorio, & decisi. 944. n. 6. coram Buratto cum aliis in dec. 165. n. 20. coram Alex. VII.

Quod verò ad secundum, nempe ad vocem activam in electionibus respectu Clericorum professorum, cessat etiam omnis difficultas, si id eis Constitutio concederet. Et quamvis Textus in Clem. ut ii de atat. & qualis. nec non S. Concilium Tridentinum c. 4. sess. 22. de refor. statuunt, ut habentes vocem in Capitulis debeant esse sacris ordinibus initiati, attamen cum hujusmodi Concliales dispositiones non comprehendant Monasteria, & Conventus Regularium, sed Ecclesias Collegiatas Canonicorum Secularium, aut Regularium dumtaxat, ut declaravit S. Congregatio Eminentiss. S. Concilii Tridentini Interpretum 22. Maii 1777. his verbis: Quoniam decretum Concilii non comprehendit Monasterium Regularium, sed Ecclesias Seculares, de quibus ibi sermo est, prout sunt Cathedralis Pampilonensis, Calaguritanæ, & aliæ Collegiatae in Hispania, ut testatur Card. Bellarm. ad d. c. 4. Concilii sess. 22. & in specie tuetur Rodriq. tom. 2. qua regul. 51. art. 5. Bord. resol. 53. q. 72. n. 84. Pellizar. tom. 2. in 9. c. 8. sess. 1. n. 123. dicens omnes Religiosi professi jure communi indistinctè habent vocem in negotiis Conventuum tractandis. Quia cum hæc omnes tangant, debent ab omnibus approbari, & cum sint communia omnibus, singuli admittendi sunt ad ea, etiam in sacris non constituti, ut in specie tradit Vitalin. in Clement ut ii, n. 14. de atat. & qualis.

Unde; Idque præcipuè si concurrat dispositio regulæ in forma specifica confirmata, quæ nullam quoad hæc distinctionem facit inter Clericos in sacris constitutos, ac minoribus ordinibus tantum initiatos, & Conversos, sed omnes communi fratrurn nomine ad vocem activam in Capitulis localibus pro negotiis, & admissione novitiorum admittit.

Unde sequitur, quod etiam, inspecto jure communi, Clerici professi, licet factis ordinibus non insigniti, admittendi sunt ad vocem activam in electionibus, cum ad hunc effectum sufficiat sola professio, ut decernit Text. in d. c. ex eo §. In Ecclesiis, ubi Gemin. n. 1. de elect. in 6. Innoc. in d. c. In Ecclesia n. 2. de instit. Abbat. c. 1. n. 9. de procur. Felin. in c. non dubium n. 3. de sentent. excom. Suarez de Relig. tom. 4. tract. 8. lib. 2. c. 3. n. 3.

Idemque dicendum est de Conversis, supposita dispositione Regulæ ad eorum favorem, quo in casu cessat dispositio juris communis vigore d. c. ex eo §. In Ecclesiis, quod Conversi laici non debeant cum Clericis interesse electionibus. Quia lex generalis non derogat particulari Constitutioni, aut consuetudini, aut Statuto, etiam præcedenti, quod tanquam quid facti præsumitur ignorari à Pontifice, nisi de illo expressam mentionem faciat, ut per Text. in c. licet. ubi communiter Doctores de constit. in 6. Et in hac specie, quod laici, & Conversi possint, non obstante prædicto c. ex eo, habere vocem in electionibus ex particulari Constitutione, aut consuetudine Religionis, tradit Jo. Andr. in d. c. ex eo in fin. Innoc. in cit. cap. In Ecclesia, Miranda loc. cit. tom. 1. quest. 23. art. 5. Pelliz. d. tract. 9. cap. 2. q. 2. sect. 2. n. 92. & Fagnan. in cap. Messana de elect. Vitalin. in d. Clem. ut ii, n. 13. inquit: Ubi est dare aliquos non deputatos ad divina officia, sicut est laicus, & Conversus in Ecclesiis regularibus, tunc statim juri antiquo, ut tales non repellantur à voce capitulari, ex eo, quod non sunt in sacris, dum tamen id haberent ex privilegio, statuto, fundatione, vel consuetudine. Quod docet praxis plurium Religionum, præsertim Sancti Francisci, in qua conversi laici admittuntur, nedum ad vocem activam, sed etiam ad passivam in electionibus.

Nec obstat, quod examen idoneitatis aliarumque qualitarum recipendorum ad professionem fieri non possit per Clericos tyrones in Religione. Quia cum ad effectum admissionis duo requirantur, idoneitas recipiendi, & facultates Conventus recipientis, Primum satis præstat per examen, quod fit à Superiore, & aliis ad id deputatis. Secundum verò cum respiciat interesse totius Conventus, approbati debet ab illius familia. Quod etiam docet praxis Religionis Minorum, ac Minorum, apud quos S. Congregatio sub anno 1642. & 1648. declaravit jus suffragandi in receptione novitorum spectare, nedum ad Clericos professos, sed etiam ad laicos, & Conversos.

Quod videtur non solum conforme dispositioni Regulæ, ac juris communis, sed etiam necessitati, ex quo plerumque superiores ad se convocandum in regimine Conventuum, nolunt permittere Clericis ascensum ad sacros Ordines, nisi post aliquos annos, & sibi bene affectis. Sicque administratio rerum temporalium dependet à sola voluntate duorum, vel trium Sacerdotum cujus libet Conventus. Quod an sit laudabile, ac proficuum alii judicent.

Minus obstat observantia contraria. Quia cum dispositio Regulæ, ac juris communis in contrarium satis sit perspicua in favorem Clericorum, & Converterum, præsentia observantia non relevat, estque rejicienda per Textus in leg. ille, aut ille §. Cum in verbis ff. de legat. 3. Rota coram Gregorio XV. decisi. 184. n. 5. & dec. 319. n. 3. & 4. par. 6. rec. cum aliis, quos in terminis similis observantia contra statutum Religionis Hierosolymitanæ refert, ac sequitur Rota in Melevitana Comendat. 11. Maii 1657. §. non obstat observantia, coram Dunozeo Decano. Ac præsertim si observantia dederit causam litii, quo in casu non est attendenda, Rota decisi. 66. n. 10. par. 7. rec. & decisi. 159. n. 13. ac seqq. coram Alexandro Octavo.

Quibus accedat, quod cum Regula, sive Constitutio Religionis contineat clausulam sublata, & decretum irritans, qualibet observantia in contrarium est nullius roboris, ac momenti per Textum in cap. si eo tempore de elect.

elect. in 6. c. 1. de concess. prob. etiam in 6. Gonzal. ad regul. octavam gloss. 67. num. 12. cum seqq. Grat. discept. 283. nu. 3. & 791. n. 13. ac Rota dec. 178. nu. 3. p. divers. Cassad. dec. 1. num. 8. de restit. spoliat. Gabr. claus. 3. nu. 56. ac Rota dec. 31. num. 2. ac decif. 66. num. 8. par. 7. rec. cum aliis in decif. 187. num. 1. & decif. 814. num. 6. & decif. 846. num. 18. coram Merlino.

20 Neque etiam obstat, si in aliquo novo statuto Religionis disponeretur, admittendos esse in Capitulo Conventuali Clericos initiatos ordine Sacro dumtaxat. Quia, præterquam quod hujusmodi statutum non esset forsitan confirmatum auctoritate Apostolica, cum deroget juri quæsitto ad favorem Clericorum, & Conventorum ex dispositione Regulæ, ac juris communis, fieri non poterit, ipsis speris, ac inauditis, ut tradit communiter Doctores in c. Cum omnes de Constit. ac in terminis similibus novi statuti in præjudicium fratrum Conventorum, sive Laicorum Tertii Ordinis Sancti Francisci, necnon Congregationis Fulienfis, sive Cisterciensis Reformatorum declaravit Sacra Congregatio 6. Aprilis 1646. & 12. Augusti 1660. referente Eminentiss. Cardinali Franciotto.

21 Denique non obstat, quod argumentum à contrario sensu non admittatur in statutis ad correctionem juris communis, & propterea quod ex reservatione vocis activæ ad favorem Clericorum, & Sacerdotum inferri non possit, quod è contra vox activa debeat etiam fratribus Conventis, Tum quia jus Conventorum ad vocem activam non deducitur ex solo argumento à contrario sensu in statutis semper admittitur, etiam ad correctionem juris communis, quando statutum in sensu directo nihil operatur, ut tradit Bald. in l. observare §. Proficiendi de offic. Proconsul. Fulgof. in l. libertia C. de collat. Cravet. conf. 105. num. 7. lib. 1. Corneus conf. 91. col. 2. lib. 5. Dec. conf. 616. col. 2. post nu. 6. cum aliis per Malcard. de general. statut. interpr. concl. 4. n. 31. in fine.

CONSULTATIO LXXXVII.

An, & quatenus à P. Abbate Generali advocari possit causa ejus subditi regularis? ubi strictim de causis avocationis, & quid ea sit?

1 Censeo, non esse locum avocationi, sed causam esse terminandam coram Patre Abbate Generali, coram quo fuit in prima instantia inchoata. Habet enim Abbas Generalis jurisdictionem ordinariam ex dispositione Sacri Concilii Tridentini sess. 24. cap. 20. de reform. verbis illis: coram ordinariis eorum, quorum appellatione non modo veniunt Episcopi, sed etiam exempti, Episcopalem jurisdictionem habentes, qualis est Abbas Generalis, ut per Rodriq. tom. 1. quest. regul. 36. art. 4. Rot. decif. 100 post Farinac. par. 4. prax. crim. Paris. de resign. lib. 3. q. 11. n. 19.

2 Et dato, non autem concessio, quod præfatus Abbas non veniat appellatione Ordinarii in dicto decreto Sacri Concilii, non tamen idcirco ex eo sublata fuerunt Conservatorie Regularium, etiam quod causæ graves sint, & plenariam cognitionem requirant, ut censuit ejusdem S. Concilii Congregatio in Mediolanensi ac refert Rota in Offensi jurisdictionis 12. Decembris 1614. coram Ubaldo. Conservatorie autem hujusmodi Abbatibus Generalibus à Sede Apostolica tributa, & confirmata leguntur passim apud scriptores.

3 Eoque magis, si ad majorem suæ jurisdictionis ordinariæ firmitatem, haberet etiam jurisdictionem à Summo Pontifice specialiter ad id delegatam. Unde non potest de jure causam hujusmodi Commissarius sibi avocare, saltem qua dictus Abbas Ordinarius est.

4 Primum, quia hoc esset in præjudicium ejusdem Ordinarii, ut per Suarez de Paz. in præf. tom. 2. prælud. ult. n. 18. Sarav. de jurisd. Adm. q. 7. n. 7.

5 Deinde quia hoc esset in grave damnum actoris pro-

pter sumptus litis, & probationum difficultatem, cum cogeret causam agere extra proprios lares, ut per Oltien. in Sum. tit. de remm. §. nam possunt col. 1. Sard. decif. 41. num. 5. & decif. 277. num. 9. & seqq. Grat. disc. 892. num. 10. ac 11.

Ad hæc maximè, si pars non producat acta jam agitata coram Ordinario. Certum autem est, quod qui petit avocari causam, sive sit actor, sive reus, teneatur acta producere, Goidop. dec. 441. Matt. in compil. dec. v. causa c. 5. tom. 1.

Quod verò coram Ordinario, sive Commissario fuerit in causa inducta pendentia litis, atque adeo quod præcesserint acta constare poterit ex confessione partis in libello, sive Commissione, quam portigit his, aut similibus verbis prævia avocatione causa, & causarum hujusmodi à dict. Abbate. Confessio enim facta in libello plenè probat contra Confitentem, ut firmat Text. in c. fin. de jurejur. in 6. & tradunt Ruin. conf. 41. num. 3. vol. 4. Avocatio enim causarum nihil aliud est quam litis pendentia coram Inferiore ad Superiorem absque provocacione facta translatio, ut ait Benintend. dec. 41. Gaill. dec. pariter 41. & Marth. d. tom. 1. c. 4. ad fin. d. v. causa.

Postremò quia deficit causa sine qua avocatio non præsumitur, neque datur, cum sit odiosa, Cassad. dec. 2. n. 6. de appell. & decif. 1. num. 1. de rescript. Felin. in cap. ad audiendam 2. fallent. 10. eod. tit. ac Rota coram Caval. dec. 117. num. 3.

Causæ autem, propter quas datur avocatio, solent esse, si Judices ordinarii intra mensem, Partibus instantibus, justitiam ministrare renuant, aut judicium aperire denegent, sive illud in longum protrahant, ut testatur Milynget. dec. 82. par. 5.

CONSULTATIO LXXXVIII.

An, & quatenus faciendum sit à Curia Romana remissio causarum, etiam Regularium, ad Judices Regni Franciæ, ut ab iis definiantur?

Quoties agitur de sententia lata prævio processu formali, & in contradictorio judicio, & Partes sunt de Regno Galliarum, ac jus, de quo dicebatur, est in Regno, locum habent concordata inter Leonem Decimum, & Franciscum Primum impressa in Bullario Romano tom. 1. quorum particulam dabimus in fine. Quia cum concordata sint clara, quod causæ debeant usque ad tertiam sententiam inclusivè cognosci in partibus, dubitari non potest, quin sint observanda cum transiverint in vim Contractus, Crescent. dec. 2. & 5. de Summus Pontifex nunquam derogat Concordatis, sed potius semper illa excipit, & præservat, ut latè per Gonzal. ad regul. 8. gloss. 25. n. 8.

Eoque magis, quia hæc concordata strictè custodiuntur, atque observantur, dum causæ Regni Franciæ djudicantur in Curia Romana, sed omnes cognoscuntur à suis Judicibus in partibus, & propterea multò magis observanda sunt, cum non sint immutanda, quæ semper certam, & diuturnam consuetudinem habuerunt, l. si de interpretacione §. l. de quibus ff. de legib.

Juncto etiam decreto irritante, expressè apposito à Pontifice in hoc concordato, ex quo Judicium in Curia Romana vanum, infectumque esset. Quia decretum irritans tollit vires sententiæ ac ejus executionem impedit, Cassador. decif. 12. num. 5. & 6. ac 7. & Gabr. de claus. conclus. 3. num. 51.

Accedit plerumq; impossibilitas cognoscendi causas in Curia Romana. Quia non datur partibus facultas transportandi processum sine quibus non potest cognosci, an sententiæ sint justæ, an in justæ. Et quamvis interdum deferantur aliqua jura, adhuc tamen constare non poterit, an ex illis fuerit lata sententia. Quia non probat hoc esse, quod non contingit abesse, leg. neque natalis C. de probat. Et acta sunt integrè transmittenda ad Judicem

dicem appellationis, non solum ex dispositione juris communis l. 2. Cod. de eden. Sed etiam ex dispositione Sacri Concilii Tridentini sess. 14. cap. 20. §. Præterea de reform. Ideoque, actis non integrè transportatis, nequit procedi in causa appellationis, & aliter lata sententia non est attendenda l. si cum nulla, ubi Gloss. & Doctores ff. de re judic. Mohed. dec. 3. nu. 1. & 2. de testam. Seraph. decif. 615. nu. 5. ac in Lunensi Sarzanensi jurisdictionis 3. Julii 1623. coram Rembolfo, & in Romana spolii domus 20. Novembris 1624. coram Manzanedo.

Et quamvis Concilium loquatur tantum de actis coram Episcopo, illud tamen decretum obtinet etiam in actis coram quocunque Judice Ecclesiastico, ut latè firmavit Rota in Toletana habitus 10. Junii & 6. Novembris 1626. coram Pirovano.

Particula autem concordati est hujusmodi: Statuimus quoque, & ordinamus, quod in Regno Delphinatus, & Comitatus, prædictis omnes, & singula cause, exceptis majoribus in jure expressè denominatis, apud illos Judices in partibus, qui de jure, aut consuetudine præscripta, vel privilegii illarum cognitionem habent, terminari, & finire debeant.

Et ne sub umbra appellationum, que nimium, & nunquam frivole interponi consueverunt, atque etiam in eadem instantia ad prorogationem litium sæpe multiplicari, injuste vexationibus materia præbeatur, volumus, quod si quis offensus coram suo Judice, justitia completum habere non possit, ad immediatum Superiorem per appellationem recursum habeat, nec ad aliquem Superiorem, etiam ad nos, & successores nostros, & Sedem Apostolicam, omisso medio, nec à gravamine in quacunque instantia ante definitivam sententiam quomodolibet appellatur, nisi forsitan tale gravamen existerit, quod in definitiva reparari nequeat, & eo casu non nisi ad immediatum Superiorem liceat appellari.

Si quis verò immediatè subjectum Sedi Apostolica ad eandem Sedem duxerit appellandum, causa committatur in partibus per rescriptum usque ad finem litis, videlicet usque ad tertiam sententiam conformem inclusivè, si ab illis appellari contigerit, nisi propter defectum denegata justitia, aut justum metum, & tunc committi debeat in partibus convicinis, & cum causarum expressione, qua etiam de illis, etiam legitime, alias quam per juramentum coram Judicibus à Sede Apostolica deputandis constare debeat. Processus autem contra præmissa attentatos nullos, & irritos esse volumus, ac rescripta contra præmissa impetrantes in expensis, damnis, & interesse condemnari debere decernimus, atque declaramus.

CONSULTATIO LXXXIX.

An, & quatenus in Ecclesiis Parochialibus, que membrasunt Abbatiarum, requiratur concursus?

1 Si Episcopus ante provisionem Ecclesiæ Parochialis, factam ab Abbate regulari, celebraverit concursum juxta dispositionem Sacri Concilii Tridentini sess. 24. cap. 18. non est ei deneganda manutentio, secundum vulgares conclusiones, & in hac specie extat. decif. 539. nu. 2. in fine, par. 2. recent.

2 Unde non obstat, quod Ecclesia sit membrum Abbatia, atque adeo, quod in illius provisione non requiratur concursus per decif. 99. par. 3. recent. Quoniam ad hunc effectum est attendendus ultimus status, qui unioni repugnat, Rota in Vicensi Parochialis 20. Junii 1650. coram Bichio §. Uniones autem, & in decif. 564. nu. 13. p. 5. recent. Lotter. de re benef. lib. 1. q. 28. n. 104.

Præterea unio est concludenter probanda, Rota in d. Vicensi, vel per publicum instrumentum, vel præsumptivè per præsumptiones ad id sufficientes, ut si probaretur, quod Abbatia sit domina bonorum Ecclesiæ, si tradat dumtaxat hujusmodi Parochis aliquam annuam præstationem, si illa sustineat onera Ecclesiæ, & hujusmodi

alià, quæ ad probandum unionem ponderat in his terminis Rota d. decif. 99. p. 3. recent.

Neque intervi potest, collatio, sive præsentatio pertinet ad Monasterium, ergo est illi unita. Nam hoc jus provenire potest ex capite Iurisdictionis. Rota in Valentina Rectoria 12. Junii 1650. coram Bichio §. Et ex abundantia.

Et quatenus unio probaretur, adhuc non sufficeret pro excludendo concursu, nisi ulterius comprobaretur, quod cura habitualis resideret apud Monasterium. Nam Ecclesia unita, quæ habet curam actualem, & habitualem provideri non potest sine concursu, ut ex mente Sacrae Congregationis Concilii dixit Rota decif. 179. sub initio part. 2. recent.

Multoque minus allegari potest, quod Ecclesia sit Regularis. Nam ad id, ut dicebam, attendendus est ultimus status, Doctores in cap. cum de beneficio de prebend. in 6. Rota decif. 2. de prebend. in nov. & decif. 154. num. 3. part. 1. recent. & in d. Valentina Rectoria coram Bichio §. firmato.

Idque præsertim, si pro regularitate non adducantur sufficientes probationes. Non enim attendendæ sunt antiquæ provisiones factæ in persona regulari. Quia nisi concludenter doceatur, illas fuisse observatas spatio quadraginta annorum, in nulla sunt habendæ consideratione, concurrentibus aliis provisionibus in seculari aded; ut in hoc casu semper dicendum sit, beneficium fuisse seculare, nec considerari possit, quod statum regularitatis beneficio impressum, subsequenter provisiones factæ secularibus immutaverint, ut firmavit Rota in dicta Valentina §. Prout nec applicatur, cujus particula his subjicitur.

Et quatenus etiam probaretur à principio impressus status regularitatis, adhuc tamen per longissimi temporis cursum, quo beneficium secularibus provitum, fuit, status dicitur mutatus Rota d. decif. 1. de prebend. in nov.

Et quamvis admitteremus, quod quando mediante titulo Commendæ providetur seculari regulari beneficio, illud non mutet statum juxta decisionem Pegnæ 443. de qua re nos alibi, id tamen ad summum procederet respectu Abbatia, quæ in titulum commendæ confertur, non autem quoad beneficium, quod nunquam probatur collatum fuisse titulo commendæ.

Sicuti etiam nihil relevat ad probandum regularitatem beneficii, quod illud pertineat ad collationem Monasterii regularis, quia sæpius regulares tenentur conferre seculari, & hoc casu seculare dicitur Gonzal. ad regul. 8. Cancellar. gloss. 8. nu. 38. Lotter. loc. cit. lib. 1. q. 34. nu. 8. Rota in Valentina d. 8. ex abundantia, & in Montis Casinensis Parochialis 17. Februarii 1648. coram Bichio §. A qua receptissima post Dianam tom. 9. in fine.

Sicque plura concurrant, quæ convincant secularitatem, præsertim quia est in statu collativo, quod non convenit Regulari, Gonzal. gloss. 5. §. 6. & quia super eo liberam semper exercuit jurisdictionem Ordinarius. Quod si esset regulare, illi non fuisset licitum. Obstat enim exemptio.

Particula decisionis in Valentina hæc est: Prout nec re applicantur, quæ dicuntur de mutatione status, negando, quod allegatæ provisiones Apostolicæ ex defectu voluntatis, & Ordinarii ex defectu potestatis mutaverint statum hujus beneficii de regulari, & manuali in seculare, & collativum. Quia cum unica datur antiquissima collatio facta regulari, nempe fratri Iacobo Bonetto de anno 1331. ideoque non probatur antiquissimus status regularitatis originaliter, aut quadragenaria præscriptione constitutus, ut oportet cap. cum de beneficio de preb. in 6. Gonzal. ad regular. 8. gloss. 7. num. 8. Lotter. de re benef. lib. 1. q. 34. num. 45. Rota coram Buratto decif. 636. num. 1. & post Modern. Pisan. de jurepatr. dec. 44. num. 5. non intat quæstio mutationis status, sed allegatæ provisiones, & collationes factæ secularibus collativum, & seculare

secularè perpetuò fuisse beneficium declarant, Rot. dec. 482. n. 1. coram Gregorio XV. dec. 57. nu. 9. & seq. p. 6. rec. dec. 656. n. 6. coram Pegna, & in Pampilonensi præceptoria 21. Februarii 1611. coram eodem.

13 His addo sequentem Sacræ Rotæ Romanæ decisionem coram Meltio, in Bononiensi Parochialis 24. Aprilis 1691.

DECISIO.

Per obitum Francisci Sambucchi, secutum de mense Novembris 1648. vacante Ecclesia Parochiali S. Mamæ in Civitate Bononiæ, fuit ab Eminentissimo Cardinali Archiepiscopo ejusdem Civitatis indictus concursus juxta dispositionem Concilii Tridentini, & Constitutionis Pii V. at quia in termino edictorum se se opposuerunt Abbas, & Monachi Monasterii S. Proculi Ordinis S. Benedicti prætendentes jus conferendi eandem Parochialem ad ipsos spectare, eo quia illa esset unita eorum Monasterio, atque Ecclesiæ; fuit inter Syndicum Mensæ Archiepiscopalis ex una parte, ac Abbatem, & Monachos ex altera ventilata controversia hujusmodi coram Vicario Archiepiscopali, qui citatis citandis, decrevit Mensam Archiepiscopalem, ac illius Syndicum manutendos esse in quasi possessione liberè conferendi, & propterea ad ulteriora proceden. esse in concursu, reservatis tamen juribus eisdem Abbatibus, & Monachis agendi in judicio petitorio; Unde prosecuto concursu fuit pro magis idoneo præelectus Philippus Bosius, qui etiam adiit Sanctissimum pro obtinenda collatione ratione mensis reservati. Sed postmodum mihi commissa causa in gradu appellationis ad instantiam eorumdem Abbatibus, & Monachorum, fuit per Procuratores mensæ, ac Philippum Bosium de d. Parochiali provisi adita Signatura pro obtinenda reformatione d. Commissionis, à qua emanavit scriptum cum clausula sine præjudicio concursus arbitrio Rotæ, ad cuius formam proposito sub hac die per me dubio, An intrer arbitrium pro retardatione, visum fuit DD. non intrare. Nam cum illud veniat regulan. à juris dispositione Cas. de Grassi. dec. 7. & 8. nu. 2. de sent. & rejud. Rot. decif. 641. nu. 1. par. 1. divers. & in recent. dec. 365. nu. 1. par. 1. dec. 698. nu. 1. par. 2. & dec. 289. nu. 3. par. 7. ac sæpius in aliis, de jure est quod non retardetur exequutio literis Apostolicis, neque detur appellatio suspensiva adversus provisionem factam de Parochiali per concursum, ut sancitum fuit in Conc. Tridentin. sess. 24. c. 18. de reform. vers. nec prædictorum examinatorum relationem, ac in Constit. Pii V. de quibus per Gonzal. ad regul. 8. Cancell. glo. 9. §. 1. in annot. contra nullitat. & attent. nu. 209. cum aliis relatis per Rot. in Celfon. Parochialis 17. Novembris 1642. coram R.P.D. meo Peutingero. Add. ad Buratt. dec. 22. nu. 39. quod eo magis procedit in hoc casu, in quo habemus decretum etiam latum ex remedio possessorii summariissimi per Vicarium ad favorem mensæ Archiepiscopalis Bonon. atque illius Syndici, per quod fuit declaratum illos manutendos esse in quasi possessione liberè conferendi Ecclesiam Parochialem S. Mamæ, & idè procedendum esse ad ulteriora in concursu, ac ejus collatione; quod pariter appellationem suspensivam rejicit etiam de jure canonico, ut per Seraph. decif. 1295. nu. 1. & 2. nec quidquam refert, ut causa reperitur commissa cum clausula arbitrio, quia nihilominus illud denegatur ut firmavit Rot. dec. 211. nu. 1. & seqq. inter impress. apud Moder. de manut. & fuit etiam resolutum in Cæsaraug. decimarum 12. Decemb. 1650. §. 1. in fin. coram me.

Neque obstat nominatio, & admissio Vicarii facta per Abbatem Monasterii S. Proculi in personam Jo. Platessii sub prætextu quod d. Parochialis S. Mamæ sit unita, & idè ut fieri non potuerit ab Ordinario concursus, sed Prælatum Monasterii qui est etiam Rector Ecclesiæ unitæ præsentare teneatur, ac Ordinarius solum approbare possit juxta trad. in cap. 1. de capit. Monach. Rot. in recent. dec. 102. nu. 1. & 9. ubi alia allegantur par. 2. dec. 153. nu.

2. part. 2. decif. 445. nu. 2. par. 5. & dec. 16. nu. 12. par. 6. Buratt. dec. 214. nu. 1. & ibi Add. Duran. decif. 2. nu. 2. quod est etiam juxta dispositionem Constit. Pii V. de Vicariis, quæ est in ordine la 47. de qua per Rot. d. dec. 16. par. 6. rec. sub nu. 17. quia respondetur quod obiectum procedere possit, quatenus unio de qua principaliter quaeritur probaretur clara, & indubitata, ita ut altiore indaginem non requireret; cum ex illa excludatur quæcumque reservatio ex latè deductis coram R.P.D. meo Orthobono in Regien. Parochialis 31. Maii 1649. sub §. certum est enim, & in Vicen. Parochialis 20. Junii 1650. coram R.P.D. meo Bichio, necnon in Barchinon. Parochialis de Palau. 5. Decembris 1650. coram R.P.D. meo Albergato. Hujusmodi autem probatio in proposito proferri deficit, quia de unione non apparet per aliquam scripturam, prout necessarium esse tradit Crav. conf. 238. nu. 11. Alex. conf. 219. nu. 16. lib. 6. Rot. decif. 606. nu. 5. part. 3. recent.

Imo justitia concursus eo magis deregitur, quia illa probatur ex possessione 89. annorum resultant. ex quatuor collationibus effectuatibus, quæ fuerunt factæ per Ordinarium, nempe tres ex causa liberæ resignationis, & respectivè permutationis factæ auctoritate Ordinaria de annis 1559. 1566. & 1590. & quarta ex causa resignationis auctoritate Apostolica, & in literarum Apostolicarum executione de anno 1600. quibus accedit & alia secuta de anno 1621. per obitum in mense reservato facta auctoritate Apostolica prævio concursu coram Ordinario ad favorem Sambuchii ultimi possessoris defuncti de anno 1648. summar. mensæ Archiepiscopalis, ac Philippii Bosii num. 3. quæ prorsus repugnant unioni, cum illa impediatur vacationem Clem. frequens, §. quidam etiam Ecclesias; ubi gloss. in verb. mensæ de excess. Pralat. Oldrad. conf. 257. nu. 26. Rebuff. in prax. iii. de union. benef. nu. 12. in fin. Unde Parochialis ista quatenus fuisset unita, ac de mensa uti præsupponit Joannes Platessius, vacare non potuisset per obitum Vicarii Gregor. XV. dec. 77. nu. 2.

Sed quod magis stringit est ultima collatio facta ad favorem Sambuchii de anno 1621. quæ constituit ultimum statum omnino attenden. ad effectum sustinendi collationem factam uti de reservato, sicuti in puncto contra prætendentem unionem fuit resolutum in Vicen. Parochialis 20. Junii 1650. §. unionis autem probationem, coram R.P.D. meo Bichio, & in jam alleg. Barchinon. Parochialis de Palau. 5. Decembris 1650. §. siquidem, vers. & hic ultimus status, coram R.P.D. meo Albergato, & eo magis in hoc casu est attendendus ultimus status ad sustinen. parochialis collationem tanquam resultant ex quasi possessione Rot. dec. 57. nu. 3. p. 6. recent.

Ponderatum fuit etiam per DD. quod ultimus status in hoc casu eo majoris sit relevantiæ, quia concursus factus de anno 1621. ab Archiepiscopo suum habuit effectum per collationem Apostolicam sequutam ad favorem prænominati Sambuchii ultimi possessoris non obstante, quod Abbas, ac PP. S. Proculi se se judicialiter opposuissent, quia nihilominus mensæ Archiepiscopali concessum fuit mandatum de manutendo, de quo in Summ. ejusdem mensæ, & Philippii Bosii nu. 3. sub lit. E, cui mandato ipsi PP. acquieverunt, nec unquam per spatium 27. annorum, scilicet usque ad tempus ultimæ vacationis reclamaverunt, quare etiam ipsi per prius fuissent in quasi possessione conferendi, nihilominus per tam longam patientiam, atque acquiescentiam quamcumque eorum anteriorem possessionem amisissent, cum spacio decennii illa deperderetur juxta doct. Bartol. in l. ff. de eos, §. si forte nu. 4. ff. de acq. possess. Rot. inter impress. apud Moder. de manut. dec. 103. nu. 4. & coram bo. mem. Coccino dec. 50. nu. 6. & 7. ac illam acquisivisset Archiepiscopus, ut in specie de jure conferendi declarat Jo. Silv. de benef. par. 2. qu. 7. nu. 3. ante fin. vers. ex quibus infertur, & nu. 4. vers. & ratio assignatur, prout in simili de jure patronatus egregie sumavit Rot. in Alculana jurispa-

juris patronatus 7. Junii 1638. n. lra, coram Eminentissimo Domino Card. Panzirolo.

Hac eadem responsione optime tollitur etiam obiectum factum, quod ut sit locus clausulæ arbitrio pro retardatione executionis, non requiratur tam plena probatio unionis, sed sufficiat quoquomodo rem turbidam reddere, quia hoc sanè procedere possit, quatenus non intercessisset tantum temporis spatium, quo Abbas, ac Patres parare potuissent suas probationes secus è converso, ut declaravit Rot. decif. 756. nu. 1. & 4. par. 2. recent. & fuit resolutum in Gerund. beneficii 30. Aprilis, & 18. Junii 1640. coram R.P.D. meo Rojas, in casu autem isto d. Abbas, & PP. satis commodè parare poterant eorum probationes usque ab anno 1621. quo contra eos emanavit sententia in summariissimo possessorio ad favorem Archiepiscopi, reservatis juribus Abbati plenius probandi in petitorio, quod cum non fecerint imputent sibi ipsis, nec eorum negligentia eis suffragari potest Rot. dec. 71. n. 8. p. 4. recent. tom. 2.

Neque pro concludentibus probationibus unionis infervire valent nominationes, præsentationes, seu provisiones diversis temporibus factæ per Abbatem S. Proculi in personas Monachorum, quæ præsupponunt confirmatæ per Vicarium, & Capitulum Bonon. & dantur ab anno 1271. usque ad annum 1382. quia illæ referri omnes possunt ad titulum juris patronatus, nam eorum aliqua continent expressam mentionem juris patronatus, aliæ loquuntur non de Vicario, sed de Rectore, & fere omnes emanant ex causa vocationis, ex quibus resultat ut effectura aliqua unio allegari non possit; nam certum est, quod illa impedivisset quamcumque vacationem Feder. de Sen. conf. 200. n. 2. Sarnen. de trienn. q. 8. Rebuff. de union. nu. 3. vacatio enim adeò repugnat unioni, ut unicum absolutè nunquam vacet, neque possit impetrari Rot. coram Card. Caval. decif. 350. nu. 3. 373. nu. 3. & 408. nu. 3. 411. nu. 1. & 435. nu. 2. cum pluribus aliis relatis in Regien. Parochialis 15. Junii 1650. coram R.P.D. meo Orthobono, in d. Barchinon. Parochialis de Palau. 5. Decembris ejusdem anni coram R.P.D. meo Albergato.

Non adversatur, quod præsentationes fieri possint non solum ratione simplicis juris patronatus, sed etiam ratione annexionis, & unionis ut firmavit Rot. decif. 441. sub nu. 7. par. 5. recent. tom. 2. Quia hoc procederet quotiescumque aliunde constaret de unione, in quo casu optime applicarentur etiam omnes actus qui pro parte Monasterii, ac Joannis Platessii adducuntur pro probatione eorum præsentationis unionis, & in similibus terminis loquitur decisio Barchinon. Vicariæ S. Eulalii de Ospitaletto 12. Decembris 1638. coram bon. mem. Coccino, ex cuius lectura apparet in principio, quod unio probata remanebat per scripturas, in isto autem casu, quia per aliquam scripturam omnino necessariam ad eam probandam ex supra allegatis non docetur, ita neque de per se soli illam probare valent ponderati actus, ac verba æquivocum sensum habentia, cum illa potius importent patronatum, & subjectionem quam unionem, & tamen ad effectum probandi unionem verba debent esse adeò clara, ut perneceffe illam concludant Duran. decif. 430. nu. 121. Add. ad Greg. XV. decif. 196. tom. 3. vers. secundo, Rota in Celfon. Parochiali 1. Julii 1643. coram R.P.D. meo Peutingero.

Ullius neque visum fuit relevantiæ, quod Ecclesiæ, de qua agitur dicatur ædificata in solo Monasterio, scilicet in vinea, quæ de anno 1269. fuit Monasterio, & Monachis concessa pro ædificatione domorum, ut in Summ. Platessii nu. 5. ex quo inferretur ad unionem: Quia primo non probatur, quod ista Ecclesia sit ædificata in prædicta vinea, imò potius contrarium demonstratur, nam pro confine ipsius vineæ assignatur Burgum S. Mamæ ibi, & juxta Burgum S. Mamæ, unde confinans pro separato tempore habetur à confinatio ex trad. per Hier. de Mons. de fin. cap. 15. nu. 2. & seq. & cap. 101. n. 4. Rot. decif. Tom. X.

236. nu. 7. & 8. par. 6. recent. Sed esto etiam quod Ecclesiæ ædificata dici possit in solo Monasterio, hoc quidem suffragaretur ad proban. juris patronatus, non autem unionem, quæ indigeret aliis signis, ac requisitis, secundum opinionem Rotæ dec. 204. n. 5. par. 2. rec. Buratt. dec. 330. nu. 15.

Quod autem Ecclesiæ S. Mamæ solvat singulis annis Monasterio S. Proculi bononensis 24. neq; ex hoc inferre licet ad aliquam unionem, cum potius solutio hujusmodi indicet meram subjectionem cap. omnis anima in fin. de cens. Abb. in c. in causa sub nu. 4. de caus. poss. & propriet. Rot. in Perusina Ecclesiarum S. Crucis, & S. Lucie 13. Martii 1626. coram Remboldo & fuit etiam dictum in alleg. Regien. parochialis 31. Maii 1649. & 15. Junii 1650. coram R.P.D. meo Orthobono §. solutiones annuæ.

Prout etiam nihil referunt compromissum, & laudum anni 1226. & 1227. juncto alio instrumento anni 1445. sum. Monasterii nu. 4. ex quibus apparet Monasterium fuisse constitutum debitorem decimarum, quæ debentur Ecclesiæ Cathedrali Bononiæ etiam pro ejusdem Monasterii Ecclesiis, inter quas describitur ista S. Mamæ, ex qua solutione argui de unione d. Ecclesiæ ad Monasterium, quia aliàs illud ad eas non teneretur Rot. decif. 16. nu. 9. part. 6. rec. Quia respondetur, quod cum solutiones fuerint factæ non solum ratione bonorum Monasterii, sed etiam aliorum ad Ecclesias inferiores spectantium, istæ magis excludunt unionem; nam si verè Ecclesiæ fuissent unitæ Monasterio nequaquam potuisset dici, quod illæ bona propria haberent. Rot. decif. 282. nu. 15. & seqq. par. 6. recent. & in d. Regien. parochialis 15. Junii 1650. coram R.P.D. meo Orthobono, sub ead. §. solutiones annuæ in fin.

Præterea neque refragatur, quod de anno 1509. facta fuerit consignatio bonorum mobilium hujus Ecclesiæ per Abbatem D. Nicolao de Cimatoribus, tunc temporis hujus Ecclesiæ Rectorem, ut in Summ. Abbatis num. 8. quod demonstrare videtur eorumdem mobilium custodiam fuisse prius penes ipsum Abbatem, quia neque actus hujusmodi potest deferri ad proban. aliquam unionem, nam d. Nicolao de Cimatoribus Ecclesiæ S. Mamæ fuit collata, tanquam vacans per obitum prædecessoris, quæ sola vacatio ex jam dictis repugnat unioni, sed quidquid sit in isti actus sufficere possint ad demonstrationem Ecclesiæ S. Mamæ pertinere ad Monasterium S. Proculi, ex tali tamen pertinentia non valet illatio ad unionem Rot. dec. 282. n. 12. & seqq. p. 6. rec. & coram Pen. dec. 261. n. 9. & seqq.

Demum non obstat, quod Constitutio Pii V. 47. edita de anno 1567. super Vicariis Parochialium unitarum continet decretum irritans, unde dicitur ex eo infectam remanere quamcumque possessionem, quæ allegari possit per Ordinarium conferendi hujusmodi Ecclesiam, quia sufficit ut sit controversia super statu d. Ecclesiæ, an scilicet ea sit unita, nec ne ut decretum irritans non efficiat, quod locum habet solummodo, quando liquidò apparet de ejus justificatione non autem quando res aliquo modo est turbida, vel adest umbra dubitandi, ut firmavit Rot. in Barchinon. Canonatus 15. Decembris 1645. coram R.P.D. meo Rojas. §. nam Domini dicebant.

Et ita utraque & c.

CONSULTATIO XC.

Quas Ecclesias Episcopus, uti proximior, vigore Sacri Concilii Tridentini visitare possit? Ubi ejus decretum adducitur, expenditurque.

Decretum Sacri Concilii Tridentini sess. 24. cap. 9. de reform. ex quo viciniore Episcopi possunt visitare Ecclesias nullius, non habet locum in Ecclesiis regularibus. Primò quia est restrictum ad Ecclesias secularibus illis verbis: Eadem etiam in eis Ecclesiis secularibus observentur, quæ in nullius Diocesi esse dicuntur: Idè quæ ad Ecclesias regulares nullatenus est extendendum l. si cum

1. *Notam ff. solut. matrimon. l. si ita quis. §. 1. ff. de legat. 2. Rota in Bononiensi fideicommissi de Rubeis 4. Martii 1641. coram Cardinali Panzirolo, & in Romana hereditatis de Fabiis 19. Junii 1643. coram Bichio.*

2. *Hinc Barbosa in collectan. ad d. cap. 9. §. Concilii num. 2. loquitur tantum de Ecclesiis secularibus, atque nullo modo hujusmodi Ecclesias seculares posse visitationem effugere. Quod declarat præ cæteris Fagnan. in cap. nullus de paroch. & alien. parochian. num. 37. iniquis quoad Ecclesias regulares in dicto decreto nullam Episcopis per Concilium esse attributam facultatem. Et infra num. 38. extendit declarationem, etiam si Ecclesiæ regulares essent Curatæ ac ita etiam declaravit Sacra Congregatio Concilii 7. Novembris 1573. his verbis: Episcopus tanquam vicinior Ecclesias exemptas, quæ regulares sunt, visitare non potest, cum Concilium in hoc loco de secularibus tantum expresserit.*

3. *Ac ita quidem, ut non refragetur, quod Abbatia regularis secularibus commendetur, & Ecclesiæ inserviant Presbyteri seculares à Commendatario deputati. Quia non exinde censetur antiquum statum regularitatis amississe, sed illud adhuc habitu dicitur retinere, Rota decis. 587. nu. 2. & decis. 588. par. 4. divers. ac in nullius Sancti Severini Parochialitatis 12. Januarii 1660. §. Quodè magis, & §. Non relevat, coram Bevilacqua.*

4. *Deinde quia decretum Concilii tribuit Episcopis facultatem visitandi illas Ecclesias, quæ Summo Pontifici immediatè subjiciuntur, non autem illas, quæ habent proprium Ordinarium, qui in eas jurisdictionem exercet. Quo in casu Episcopus vicinior, neque jure ordinario, neque delegato visitabit, sed ipse prælatus, cui Ecclesiæ sunt immediatè subiectæ juxta distinctionem, quam tradunt Cochier. de jurisdiction. in exempt. par. 4. q. 23. nu. 3. Mendez de Castro in prax. lustran. par. 2. lib. 2. §. 3. num. 31. in princip. Barbosa de potestat. Episcop. part. 3. alleg. 74. num. 2. & 3.*

5. *Præsertim si agatur de Prælato, & Ecclesiis habentibus non solum exemptionem, sed etiam Territorium separatam, ac propriam, quorum Abbas, sive Commendatarius habet jurisdictionem in omnibus ita, ut Territorium appelletur Diocesis, habens jura Episcopalia, & veniat appellatione Episcopi, ac Diocesani, ut declaravit Rota in d. nullius, sive S. Severini §. moti ex indulto ibi: Licet ex natura, & originaliter essent de Diocesi Episcopatus S. Severini, per illud tamen fuerunt ab eo substracta, & translata in Abbatem Commendatarium, & effecta territorium separatam & appelletur propria Diocesis habentis ibidem jura Episcopalia, & venit appellatione Episcopi, & Diocesani.*

6. *Est itaque certa jurisdictione ordinata Commendatarii in Ecclesiam, si illa fuerit à Summo Pontifice concessa, in cujus diplomate continetur exemptio à jurisdictione Episcopi, etiam ei delegata, vigore decretorum Sacri Concilii Tridentini. Ex quo resultat omnimoda exemptio à jurisdictione Ordinarii vigore privilegii Apostolici, omnino excludentis Episcopum à visitatione.*

7. *Decretum autem Sacri Concilii Tridentini in d. cap. 9. sess. 24. est hujusmodi. Quæ aliàs sub fel. record. Paulo III. & nuper sub Beatissimo D. N. Pio IV. in hoc eodem Concilio de adhibenda ab Ordinariis diligentia in beneficiarum, etiam exemptorum, visitatione, constituta sunt, eadem etiam in iis Ecclesiis secularibus observentur, quæ in nullius Diocesi esse dicuntur, ut ab Episcopo, cujus Cathedralis Ecclesia est proximior, si id constet, alioquin ab eo, qui semel in Concilio Provinciali à Prælato loci illius electus fuerit, tanquam Sedes Apostolica delegato visitentur, non obstantibus privilegiis, & consuetudinibus quibuscunque, etiam immemorabilibus.*

8. *In sess. 7. cap. 8. decernitur quoniam pacto locorum ordinarii Ecclesias, quomodolibet exemptas, visitare possit, & sess. 21. cap. 8. Quomodo Regulares Ecclesiæ, etiam exemptæ, ab iisdem Episcopis possint visitari; in hoc autem decreto cap. 9. ampliatur eadem facultas visi-*

tandi Ecclesias, quæ sunt nullius, nedum suæ Diocesis; per eum Episcopum, qui est vicinior, vel semel electus in Concilio Provinciali à Prælato illius loci. Antiquitas enim omnes Basilicæ erant sub jurisdictione Episcoporum, can. omnes Basilica 16. q. 7. ibique Glossa, sed dum excipiuntur in fine illius Glossæ Ecclesiæ exemptæ, corrigitur per verba hujus decreti, in quibus, ut non obstant privilegiis, sic etiam non obstat cap. per exceptionem, & cap. si Papa de privil. in 6. neque cap. cum & plantare §. In Ecclesiis verò eodem tit. Quod dicit Gloss. in fin. can. 3. 10. q. 1. can. sanè 7. q. 2. cap. In Ecclesiis de Capell. Monach. semper intelligendum, nisi in talibus Monasteriis regularis observantia vigeret, ut d. cap. 8. sess. 21. vel plenè utroque jure ad Monachos pertineret, de quo in cap. quoniam de privil. Unde S. Congregatio censuit, hoc decretum non habere locum in Ecclesiis regularibus.

9. *Et advertendum est, Abbates regulares posse parochiales Ecclesias visitare, & alios inferiores una cum vicino Episcopo cumulativè. Et Gregorius XIII. dixit, quod Parochiales, quibus inservitur per presbyteros seculares, censentur seculares, non regulares, licet unitæ, ac dependentes à Regularibus, & idè hoc decreto comprehendunt.*

10. *Proximior autem rationi Ecclesiæ, non Territorii, & 10. ut proximior, ad illum ex Sacra Congregatione spectat literas dimissorias concedere iis, qui nullius sunt, quando non constabit, an sint intra fines alicujus Diocesis. Donec autem controversetur causa vicinioris, is dicitur vicinior, contra quem causa dirigitur, maxime, si non agitur contra alium Episcopum, Rota in Toletana sive nullius jurisdictionis 28. Maii 1612. coram Pirovano. Item in visitatione, monere, & corrigere, ac punire, prout in cap. 2. sess. 3. ut plebem sibi commissam unusquisque salutaribus verbis pascat.*

11. *Dum visitat illum, qui est nullus, si non residem, vel 11. indiscretas licentias non residentiis suis subditis concesserit, punire potest, & corrigere.*

12. *Ad dictum verò Episcopum, tanquam viciniorum, non 12. spectat Sacramentum Confirmationis iis, qui nullius Diocesis sunt, ministrare, cum possint accedere quem maluerint Catholicum Antistitem, salvo tamen majori jure Episcopi, si aliunde id sibi competat, & non modo Ecclesiam visitabit, sed Prælaturam illius, aliosque Ministros.*

13. *Dicitur in decreto à Prælato loci, non ergo à Metro- 13. politano, qui Concilium coegit Provinciale, electio Episcopi, qui visitat, facienda est, sed ad Prælatum visitandum hujusmodi electio spectabit, & talis electio obligat successores.*

CONSULTATIO XCI.

14. *An, & quatenus hodie Monasteria tam virorum, quam 14. mulierum erigi, mutari, vel amitti possint? Quando licentia Episcopi necessaria? Ad id sacrorum Canonum varietas. Conciliantur. Adducitur Sacra Rota Decisio. Quomodo intelligenda? Sententiarum conformitas & justitia, ex quibus comprobetur? Ad erectionem hujusmodi quinam vocandi? Remissoria an, & quatenus in hac re sit concedenda. Vbi alia non importuna.*

15. *De hac re plura diximus multis in locis. Nunc stri- 15. ctum rem magis perspicuum reddimus, ex can. quidam 18. q. 2. can. de Monachis ead. can. Cellulas, ibidem, Religiosi, quamvis approbati à Sede Apostolica novum Monasterium erigere non possunt sine licentia Episcopi loci.*

16. *Ex cap. 1. de excess. Pralat. in 6. Quod est Bonifacii 16. Octavi Religiosi Mendicantes non possunt possessa loca dimittere, vel ad alia se transferre, vel nova suscipere sine speciali Sedis Apostolicæ licentia. Excipiuntur tamen ibi Eremiti solitariorum. Unde ex hoc jure requiritur licentia Episcopi, & Papæ pro Mendicantibus, ut per Chermbin. supra Bulla nona Gregorii XI. & per hanc Bonifacii Constitutionem adempta fuit Episcopis facultas, quam habebant*

17. *habebant ex dispositione antiquorum Canonum, quod 17. ad monasteria, & loca Ordinum Mendicantium dumtaxat, sed salva erat, quoad Eremitas, & non mendicantes.*

18. *Ex cap. unico de Relig. domib. in 6. Regulatè Mendicantes approbati post Concilium Lateranense, qui de 18. novo domos ad habitandum recipiunt, vel receptas mutant, vel alienant sine licentia Papæ, incurrunt excommunicationem non reservatam.*

19. *Ex Clem. Capietes de pan. absolute statutum est, ut 19. Religiosi mendicantes non possint sine Sedis Apostolicæ speciali licentia nova loca recipere, aut mutare, aut in alios transferre quæsitæ, sub pena excommunicationis ipso facto incurrendæ, non autem reservatæ.*

20. *Quoniam verò hujusmodi Constitutionibus fuerat per 20. varia Sedes Apostolicæ privilegia, diversis Religiosis concessa, derogatum, ut per Navar. cap. 27. num. 144. Suarez. de censur. disp. 23. sect. 5. nu. 3. Tolet. lib. 1. cap. 39. §. Decima, Filiuc. 11. 14. nu. 14. & Regulares jure privilegii prætendebant, se ne quidem licentia Episcopi indigere in novis locis acquirendis, Sacrum Concilium Tridentinum sess. 23. cap. 3. de regular. statuit, ne de cætero Regularium loca erigantur sine licentia Episcopi, in cujus Diocesi erigenda sunt.*

21. *Ex quo sacri Concilii decreto quaeritur, an hodie mo- 21. nasteria erigi possint de licentia solius Episcopi? Negant, Campanil. in divers. jur. Canon. rubr. 12. cap. 13. num. 80. Zerol. in pr. Episc. p. v. Monachi §. 2. Barbosa de offic. & potest. Episc. p. 2. alleg. 26. num. 4. arbitantes Episcopi consensum non sufficere, nisi etiam Summi Pontificis accederet auctoritas. Movetur ex eo, quod Concilium Tridentinum in d. cap. 3. non abrogaverit juris communis dispositionem, de qua in d. 1. de excess. Pralat. in 6. & referunt ita decisum fuisse per Eminentissimos Patres ejusdem Concilii Interpretes.*

22. *Id confirmant, quod multæ Religiones impetrarunt 22. indulta à Sede Apostolica erigendi Monasteria de sola Episcopi licentia, hinc deducentes, sine hujusmodi indulte monasteria sic erigi non posse, alioquin privilegium nihil eis contulisset contra Textum in cap. in his de privil. & cap. Abbas de verb. signif.*

23. *Contra verò Episcopi tantum licentiam esse necessa- 23. riam, asserunt Sorb. in comp. privileg. Mendic. v. adificare in annot. §. 20. ac Rodriq. 10. 2. q. regul. 49. art. 3.*

24. *In hac re ita distinguendum est. Quod ad loca eremita- 24. ca, & Monasteria non Mendicantium, nulla est difficultas. Nam facultas, quam Episcopi habebant ex jure antiquo similia loca erigendi ex dictis can. de Monachis, can. quidam, can. Cellulas 18. q. 2. fuit expressè illis præservata in d. cap. 1. de excess. Pralat. in 6. quoad loca eremitica, & quoad Monasteria non Mendicantium non fuit illis adempta, cum prohibito illa loquatur tantummodo de Mendicantibus. Unde quod non mutatur, stare non prohibetur, l. Sancimus C. de testam. & præcipimus in fin. de appell. & cum Constitutio de Mendicantibus negaverit, de non mendicantibus censetur concessisse, cap. nonne de præsumpt. & l. præcess. de judic.*